

## ATA DA 1ª REUNIÃO INTERNA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

## CONCORRÊNCIA 006/ADSU/SBLO/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÕES TEMPORÁRIAS PARA NOVA SALA DE EMBARQUE NO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO GOVERNADOR JOSÉ RICHA, EM LONDRINA/PR.

Às nove horas do dia vinte e seis de setembro de dois mil e treze, no Auditório de Licitações da Superintendência Regional do Sul, localizado no Terminal de Passageiros 2 do Aeroporto Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Ato Administrativo n.º 992/ADSU/2013, composta por: BETINA MIELKE - Presidente; RODRIGO PERRONE SOARES e MARCELO ANTONIO ZULIAN – Membros, para realizar julgamento de habilitação das empresas REGIONAL PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, SANTINI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, VALORAL CONSTRUÇÕES LTDA e SUD CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. Para tanto, a área técnica manifestou-se previamente através do DESPACHO N° 10301/EGSU-2/2013 de Parecer Técnico para julgamento dos Documentos de Habilitação, que consubstanciou o julgamento. Foi enfrentado o conteúdo dos documentos de habilitação das empresas com os requisitos do edital e constatado que a empresa TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA não atendeu a alínea "e" e "e.1" do subitem 5.5 do Edital: as CATs e Atestados de Capacidade Técnica apresentados não atendem à tipologia de serviço exigida no edital. Foi constatado que as demais empresas atenderam as exigências do Edital. Ato contínuo, a Comissão de Licitação, por unanimidade de seus membros, decidiu declarar INABILITADA a empresa TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, e **HABILITADAS** as empresas REGIONAL PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, OPUS PRIMA LTDA, **ENGENHARIA** Ε CONSTRUÇÕES **SANTINI ENGENHARIA** CONSTRUÇÕES LTDA, VALORAL CONSTRUÇÕES LTDA e SUD CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA . Por fim, a Presidente comunicou que o resultado da habilitação será divulgado via e-mail às empresas participantes, na internet no site www.infraero.gov.br e publicado no Diário Oficial da União - Seção 3. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às 11h, e lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos membros da Comissão de Licitação.

## BETINA MIELKE Presidente da Comissão de Licitação

RODRIGO PERRONE SOARES Membro

MARCELO ANTONIO ZULIAN Membro